EMOTEC HCS 9003

(@D Montage- und Gebrauchsanweisung

Made in Germany

CEA @exIP x4

Ena

0

Druck Nr. 29343170de / -52.09

Vil
aonten (([E)) srurre
S




Deutsch

Inhalt
LIiefErUMFANG .....eeeie e 4
TEChNISCNE DAten ......ccooiiiiiiiii e 4
Allgemeine Hinweise zum Saunabaden ............ccccooiiiiiiiiieiiieee e 5
Allgemeine Sicherheitsbestimmungen............cocviiiiiii e 6
Montage des STEUEIGErateS .........ooiiiiiiiiiii e 7
WandbefeStiGUNG ......ccuvviiiieiiiee e 7
EleKtroansChIUSS .........oiiiiii et 8
Anschluss des SauNaofeNS.........c.uuiiii i 8
Anschluss der Saunaleuchte...........cccoooiiiiiiiie e 8
Anschluss der FUhlerleitUngen ..........oooueiiiiiiiiiii e 9
Montage des OfenflhIers..........ccco i 9
Anschluss des Verdampfers............uooviiiiiiiii e 10
Montage des Feuchtefiihlers (Optional).........cccoovveiiiiiiiiiiiiee e, 10
Montage des optionalen BankfUhlers............ccccooiiiiiiiiiie e 11
BEAIBNUNG. ... e 12
TastenfuNKtONEN ... e 12
Symbolbeschreibung..........oooiiii e 12
Erstes Einschalten des Gerates ..o 13
Voreingestellte Parameter....... ... 14
Finnischer Saunabetrieb ... 14
TEeMPEratUranZEIige .......oouveiiii i 14
HEIZZEI ..o 14
Bei der Programmierung ist zu beachten ...........ccccccoo i 15
Die Fachmannebenen ...........cooiiiiiiiiii e s 16
F1 ANAErn der UNIZEit.........cueieeeeeeeeeeeeeee e 16
F2 Programmierung der Nachheizzeit nach dem Feuchtebetrieb................... 17
F3 Programmierung der Nachheiztemperatur nach dem Feuchtebetrieb....... 18
F4 Programmierung des Ausschaltens bei Wassermangel.................cccccee.. 19
F6 Feuchteflihler (0ptional) ... 20
F8 Bankflhler (OptioNal).........coeiiiieiiie e 21
Die Programmierebenen............cooiiiiiiiiiiii e 22
P1 Starten mit Zeitvorwahl ..o 22
Deaktivieren der Zeitvorwahl..............coooiiiiiiiiiii e 23
P2 HeizzeitbegrenZung ..........oooiiiiiiiiieieee e 23
P3 Feuchtebetrieb. ..o 24
Zurickschalten in den finnischen Betrieb ... 25
Umschalten wahrend des Feuchtebetriebes ...........ccccoiiiiiiii, 25
P4 FeuchteeinStellung.........coeiiiiiiiiiiiee e 26
P5 TemperatureinsStellung ..o 27
P6 Programmierung Lufterbetrieb...........cccoooiiiiiiii e 28
P7 Dimmbarkeit der Kabinenbeleuchtung............c.ccccoiiiiiii e 29

2



Farblichtbetrieb (OptioNal) .......cocoiiiiiieee e 30

P9 Einstellung der Zeitintervalle des Farblichts ............ccccceieeiiiiiiciiiee 32
Der Gerateschalter (SWitCh-0ff) ..........coiiiiiiiii 33
Umschalten der Heizzeitbegrenzung fir gewerblichen Einsatz...............cccco.ec.. 33
FERIEranZEige .......cuveiiiiee e s 34

Weitere Fehlermdglichkeiten ohne Anzeige und deren Ursachen .................. 34
ANSChIUSS-SChEMA ...t 35
SEIVICE AUIESSE. ...ttt ettt e e e e e 36
RECYCING et e e e e e e e 36
GEWANMEISTUNG .....ee et e e st eeeeneeeeenee 36
Riicksende-Verfahren (RMA) — Hinweise fiir alle Riicksendungen! ..................... 37
SchlagWortVerzeiChniSS ...........uviiiiii e 38



Lieferumfang

(Anderungen vorbehalten)
Zum Lieferumfang des Steuergerates gehort:

1. Ofenfihlerplatine mit Ubertemperatursicherung, KTY-Fuhler und Fihlergehduse, zwei
Stiick Befestigungsschrauben 3 x 25 mm und Fihlerkabel ca. 1,7 m lang, weil} und rot.

2.Plastikbeutel mit drei Befestigungsschrauben 4 x 20 mm.

3. Ersatz-Ubertemperatursicherung

Technische Daten

Nennspannung: 400 V3 NAC 50 Hz

Schaltleistung: max. 9 kW ohmsche Last (AC1 - Betrieb)

Klimabetrieb: 6 kW + 3 kW fir Verdampfereinrichtung erweiterbar
durch Anschluss von Leistungsschaltgeraten bis 36 kW

Heizzeitbegrenzung: 6 h, 12 h oder ohne Heizzeitbegrenzung

Anzeige: Jumbo LCD hinterleuchtend

Schutzart: IPx4 nach DIN 40050 Spritzwasserschutz

Regelbereich Saunabetieb: 30 bis 110°C

Regelbereich Feuchtebetrieb: 30 bis 70°C

Feuchtesteuerung ohne

Feuchtefiihler: zeitproportionale Verdampferansteuerung

Fihlersystem: KTY-Sensor mit Sicherheits-Temperaturbegrenzer
142°C

Wasserstandsiiberwachung: Wassermangel im Verdampfer fihrt zum automati-
schen Abschalten

Regelcharakteristik: Digitale Zweipunktregelung

Lifterleistung: min.25W max.100Wmax.500mA(nurLufterohneAnlaufkon-
densator)

Licht: min 25W max.100 W max. 500 mA (nur ohmsche Last)

Die Absicherung von Licht und Lufter darf mit max.
A jeweils 500 mA trage erfolgen.Bei hoherer Absiche-
rung besteht Brandgefahr.

Farblicht (optional): max. 100 W je Farbe
Farbverweildauer: 1-10 min
Farbfortschaltung: rot - rot /gelb - gelb - gelb/griin - griin - griin/blau - blau
- blau/rot
Nachheizzeit: 0 - 60 min. nach Ausschalten des Feuchteprogramms
Fehleranzeige: Uber Warndreieck (blinkend) und Fehlercode am LCD
Umgebungstemperaturen: -10°C bis +35°C
Lagertemperaturen: -20°C bis +60°C

4 >



Allgemeine Hinweise zum Saunabaden

Sehr geehrter Kunde,

mit diesem Sauna-Steuergerat haben Sie
ein hochwertiges elektronisches Gerat er-
worben, welches nach den neuesten Nor-
men- und Giterichtlinien entwickelt und ge-
fertigt wurde.

Beachten Sie, dass zu einem wohligen ty-
pischen Saunaklima in lhrer Kabine immer
ein optimales Zusammenwirken von Sauna-
kabine, Saunaheizgerat sowie Saunasteuer-
gerat gewahrleistet sein muss.

Mit diesem hochwertigen Saunasteuerge-
rat ,bedienen“ Sie lhre Saunaanlage und
mit den vielen individuellen Programmier-
maoglichkeiten werden Sie sicher schnell die
Einstellungen finden, bei denen Sie sich am
wohlsten fiihlen.

Das Empfinden in der Sauna ist subjektiv,
daher bedarf es wirklich dem eigenen Emp-
finden, oder dem der Familie, um die indivi-
duellen Elnstellungen zu finden.

Werkseitig werden fir den finnischen Be-
trieb 95°C voreingestellt. Fir den Feucht-
ebetrieb betragen diese Einstellungen
60 °C und 60 % Feuchte.

In den anschlieBenden Bedienungsanwei-
sungen ist beschrieben, wie Sie ,Ihr Klima“
in der Kabine vorwahlen kénnen. Lesen Sie
diese Anweisungen sorgfaltig durch, damit
Sie schnell und einfach durch die Program-
mierung finden.

Beachten Sie beim Saunabaden, dass es
unterschiedliche Temperaturen in der Kabine
gibt. So ist es direkt unter der Kabinendecke
am heissesten, wahrend zum Fuf3boden hin
ein deutliches Temperaturgefalle vorhanden
ist. Umgekehrt verhalt es sich mit der rela-
tiven Feuchte, die unter der Kabinendecke
am geringsten und zum FuBBboden hin am
héchsten ist.

Aus Sicherheitsgriinden ist der Temperatur-
fihler mit der Ubertemperatursicherung im
Bereich tiber dem Ofen an der Kabinende-
cke angeordnet, da sich hier ublicherweise
die heilReste Zone in der Kabine befindet.

Somit wird es vom Temperaturfiihler des
Steuergerates zu lhrem Anzeigethermome-
ter in der Kabine immer Temperaturunter-
schiede geben.

So kann z.B. bei einer Temperaturvorwahl
von 100 °C durchaus auf lhrem Anzeige-
thermometer ein Wert von 85°C - 90°C an-
gezeigt werden. Dies entspricht dann auch
den ublichen Klimawerten in der Kabine.

Verwenden Sie firr die Kabinenbeleuchtung
nur Gluhlampen. Es durfen keine Leucht-
stofflampen, Energiesparlampen und Gas-
entladungslampen verwendet werden.

Achten Sie immer auf Hygiene. Legen Sie
immer Hand- oder Badetlicher unter, damit
kein Schweil} auf das Holz tropft.

Um lhre Kabine vor mdglichen Schaden
durch den Feuchtebetrieb zu schitzen,
empfehlen wir nach jedem Feuchtebad ein
Nachheizen bzw. ein Nachtrocknen der Ka-
bine.

Zusatzlich kann in schlecht beliifteten Raum-
lichkeiten ein Lifter zum Abfihren der ver-
brauchten feuchten Luft verwendet werden.

Um Zugerscheinungen in der Kabine zu ver-
meiden, sollte eine Lufterfunktion wahrend
des Saunabadens mdglichst vermieden wer-
den. Sie sollte nur eingesetzt werden, wenn
es vom Kabinenhersteller empfohlen wird.

Stellen Sie immer sicher, dass

sich zum Beginn des Heizvorgan-
ges keine Gegenstinde auf dem Sauna-
heizgerat befinden. Brandgefahr!



Allgemeine Sicherheitsbestimmungen

« Dieses Geréat ist nicht dafir bestimmt, <« Die Anlage muss bei allen Installations-

durch Personen (einschlieBlich Kinder)
mit eingeschrankten physischen, senso-
rischen oder geistigen Fahigkeiten oder
mangels Erfahrung und/oder mangels
Wissen benutzt zu werden, es sei denn,
sie werden durch eine flr ihre Sicherheit
zustandige Person beaufsichtigt oder er-
hielten von lhr Anweisung, wie das Gerat
zu benutzen ist.

Kinder sollten beaufsichtigt werden, um
sicherzustellen, dass sie nicht mit dem
Gerat spielen.

Achtung: Das Gerat darf nicht in ge-
Aschlossenen Schaltschranken oder
in einer geschlossenen Holzverkleidung
installiert werden!

Die elektrische Installation darf nur von
einem autorisierten Elektroinstallateur
durchgeflhrt werden.

Es sind die Vorschriften lhres Elektrover-
sorgungsunternehmens (EVU) sowie die
einschlagigen VDE-Vorschriften (DIN VDE
0100) einzuhalten.

Achtung Lebensgefahr: Fuhren Sie

niemals Reparaturen und Installatio-
nen selbst durch. Die Gehauseabdeckung
darf nur von einem Fachmann entfernt
werden.

Beachten Sie unbedingt die in der Mon-
tageanleitung angegebenen MaRanga-
ben, insbesondere bei der Montage des
Temperaturfihlers. Die (ber dem Ofen
auftretenden Temperaturen sind malfige-
bend fir die Temperatureinstellung. Nur
bei korrekter Montage werden die Tem-
peraturgrenzwerte eingehalten und eine
sehr geringe Temperaturschwankung im
Liegenbereich der Saunakabine erreicht.

Das Gerat darf nur fir den daflr vorgese-
henen Zweck als Steuerung flir Saunad-
fen bis 9 kW verwendet werden. (In Ver-
bindung mit einem Leistungsschaltgerat
bis 36 kW).

und Reparaturarbeiten allpolig vom Netz-
getrennt werden, d.h. Sicherungen bzw.
Hauptschalter ausschalten.

Die Sicherheits- und Installationshinweise
des Saunaofen-Herstellers sind zu beach-
ten.

Beachten Sie auch die Vorgaben und An-
weisungen des Kabinenherstellers.

c Achtung!
Sehr geehrter Kunde,

nach den gultigen Vorschriften ist der elek-
trische Anschluss des Saunaofens sowie
der Saunasteuerung nur durch einen Fach-
mann eines autorisierten Elektrofachbetrie-
bes zulassig.

Wir weisen Sie daher bereits jetzt darauf
hin, dass im Falle eines Garantieanspru-
ches eine Kopie der Rechnung des aus-
fuhrenden Elektrofachbetriebes vorzule-
gen ist.

>



Montage des Steuergerites
Wandbefestigung

Das Steuergerat darf nur auBerhalb der
Kabine montiert werden. Als Montageort
wahlen Sie zweckmaRigerweise die Kabi-
nenauflenwand, an der innen der Saunao-
fen befestigt ist. Sind bereits Leerrohre flr
die elektrischen Installationen vorhanden, ist
die Position des Steuergerates durch diese
vorbestimmt. Zur Montage verfahren Sie
bitte nach folgender Anweisung:

1.Nehmen Sie die Abdeckung des Steuer-
gerates ab. Dazu driicken Sie mit einem
flachen Schraubenzieher die Befesti-
gungshase nach innen und ziehen Sie
das Gehause-Oberteil durch Schwenken
nach oben ab (Abb. 1).
Die Bohrungen & 3 mm fiir die mitgelie-
ferten Holzschrauben 4 x 20 mm werden
entsprechend den in Abb. 3 + 3.1 ange-
gebenen MalRen angebracht.

2.In das obere mittlere Loch drehen Sie
eine der Holzschrauben. An dieser
Schraube wird das Steuergerat einge-
hangt. Lassen Sie zu diesem Zweck die
Schraube ca. 3 mm herausstehen (Abb.
3.2).

3.Das Steuergerat in die 3 mm herausste-
hende Schraube in das obere Befesti-
gungsloch einhangen.
Setzen Sie die mitgelieferten Gummitul-
len in die Offnungen an der Gehause-
rickwand ein und fiihren Sie dann die
Anschlusskabel durch diese Offnungen.

>

Schrauben Sie das Gehauseunterteil in
den beiden unteren Bohrungen fest an
die Kabinenwand. Abb. 4

]
|

Augenhohe

>m
T
4
w

ca.34cm E
o
j—‘f‘t
N~
| =
T )
N
19 cm =
)
< 3
—— ] i .
Abb. 3.1 Abb. 3.2

Befestigungslécher
I oberes Befestigungsloch

Poooolod?

Durchfiihrungen fiir: | Durchfiih-
Netzzuleitung | rung fur

Ofenzuleitung Fihlerlei-
Verdampferzuleitung | tungen
Lampe

Liifte | Abb. 4

7



Elektroanschluss

Der elektrische Anschluss darf

nur von einem zugelassenen
Elektroinstallateur unter Beachtung der
Richtlinien des ortlichen Energiever-
sorgungsunternehmens und des VDE
durchgefiihrt werden.

Grundsétzlich darf nur ein fester Anschluss
an das Netz erfolgen, wobei eine Einrich-
tung vorzusehen ist, die es ermdglicht die
Anlage mit einer Kontaktoffnungsweite
von mindestens 3 mm allpolig vom Netz
zu trennen.

Alle elektrischen Installationen und alle An-
schlussleitungen die im Inneren der Kabine
verlegt werden, mussen fir eine Umge-
bungstemperatur von mindestens 170°C
geeignet sein. Die jeweiligen erforderlichen
Leitungsquerschnitte entneh

Die Netzzuleitung wird wie aus Abb. 5 er-
sichtlich, zum Steuergerat gefiihrt und an
den Netzeingangsklemmen angeschlossen.
Ein Anschlussplan ist hierzu im Steuergerat
eingeklebt.

Zuleitung fir Kabinen-
beleuchtung

/

]

Netzzuleitung

Anschluss des Saunaofens

Den Saunaofen und den Verdampfer
entsprechend der Montageanleitung des
Herstellers vor die Lufteintritts6ffnung
montieren.

Die Silikonleitung durch die Leerrohre
zum Steuergerat fihren und an den ent-
sprechenden Klemmen nach Schaltplan
anschlieRen.

Hinweis: Bei nicht vorhandenen Leerroh-
ren, neben der Lufteintritts6ffnung ein Loch
mit @ 10 mm bohren und durch dieses
Loch die Ofenzuleitung nach auf’en und zu
den entsprechenden Klemmen (UV W ) im
Steuergerat fihren. Zum Schutz der Silikon-
leitung vor duf3erer Einwirkung, muss diese
verdeckt verlegt werden. Daher verwenden
Sie einen geeigneten Kabelkanal oder ein
PVC-Rohr, in dem Sie die Leitung bis zum
Steuergerat fiihren.

Anschluss der Saunaleuchte

Die Saunaleuchte muss der Schutzart
Spritzwassergeschtzt (IPx4) entsprechen
und gegentiber der Umgebungstemperatur
bestandig sein. Die Saunaleuchte kann an
jeder beliebigen Stelle, jedoch niemals in
der Nahe des aufsteigenden Heilluftstroms
des Ofens montiert werden.

S
Lufteintritts6ffnung | Abb. 5
Qfen- elekir. Absmherur_l_g fiir Kabinen- Verbindung Verblndun_g
leistung Anschluss Steuergerat volumen Netz - Steuergerat
nach DIN in A Steuergerat - Ofen
4,5 kW 4-6m?
6,0kw | SNAC 6-10 me
50 Hz 3x16 5x25 5x1,5
7,5 kW 400 V 8-12m?
9,0 kW 10 - 14 m*
Alle Angaben zu Leitungsquerschnitten sind Mindestquerschnitte in mm?
Kupferleitung.
8 >




Anschluss der Fiihlerleitungen

Die Fihler- und Netzleitungen sollten nicht
zusammen verlegt oder durch eine gemein-
same Durchfihrung gefiihrt werden. Eine
gemeinsame Verlegung kann zu Stérungen
der Elektronik fihren, z.B. einem ,Flattern*
der Schaltschiitze. Wenn eine gemeinsame
Verlegung notwendig, oder die Leitung lan-
ger als 3m ist, muss eine abgeschirmte Fiih-
lerleitung (4 x 0,5 mm?) verwendet werden.

Hierbei muss die Abschirmung im Steuerge-
rat an Masse angeschlossen werden.

Beachten Sie bitte, dass sich nachfolgende
Mafangaben auf die Werte beziehen, die bei
der Gerateprifung nach EN 60335-2-53 vor-
gegeben wurden. Grundsatzlich muss der
Ofenflihler an der Stelle montiert werden,
an der die héchsten Temperaturen erwartet
werden. Einen Uberblick iber den Montage-
ort des Fuhlers geben Ihnen die Abb. 7 - 9.

Montage des Ofenfiihlers

1. Der Ofenflihler wird in Kabinen bis zu der
Grole von 2 x 2 m gemall Abb. 7 und 8
montiert, in gréReren Kabinen gemafR
Abb. 7 und 9 montiert.

20cm

[]

Abb. 7

a
19em | 7‘;) 35cm 4)

4 Abb. 8 4 Abb.9

2.Bohren Sie dafiir ein Loch fiir die Kabel-
durchfiihrung, vorzugsweise in die Mitte
eines Profilbrettes.

3. Fihren Sie die Flhlerkabel durch das ge-
bohrte Loch und schlieRen Sie die Fuhler-
leitung gemaf Abb. 11 an.

4. Die Leitungen fur den Begrenzer (weil)
und den Temperaturfiihler (rot) gemaR
Abb. 10 an der Fuhlerplatine anklemmen:
Die Fihlerplatine anschlielend in das Ge-
hause einrasten.

5.Nach vollstdndiger Montage und ord-
nungsgemalem Betrieb des Steuerge-
rates muss die Leitung zur Ubertempe-
ratursicherung auf Kurzschluss Uberprift
werden. Losen Sie hierzu eine der weillen
Leitungen im Fihlergehause. Das Sicher-
heitsschiitz des Steuergerates muss ab-
fallen, d.h. der Heizkreis muss unterbro-
chen sein.

‘1‘ Fihlerplatine

V 5 8
E £
o S S
[} [0
Gehéause
* ! Abb. 10
Bohrung N
| 4
N
B W |
Saunadecke

Fihlergehduse auf/ Fhlerleitung
Mitte Profilbrett

Klemmen im |2|2[2@
Steuergerat
Abb. 11



Anschluss des Verdampfers

Fur den Anschluss des Verdampfers ver-
wenden Sie Silikon-Anschlusskabel 4 x
1,5 mm?2.

Achtung: Achten Sie beim

Anschluss des Verdampfers genau
auf den korrekten Anschluss von Wasserbad
(WB) und Wassermangel (WM). Bei Vertau-
schen dieser beiden Leitungen, ist die Was-
sermangelfunktion des Verdampfers ohne
Funktion, das Thermostat ist Uberbrickt. Die
Folge ist, dass der Verdampfer Uberhitzt.

Es besteht Brandgefahr!!

Abb. 6 zeigt das Anschlussschema. Das
Steuergerat erkennt Wassermangel, wenn
am WM-Eingang des Steuergerates Null-
Potential anliegt.

Anschlisse im
Steuergerat

g(ﬁm/gel% ®

|
i

1

[
[
|

|

Lo

I
- T |
LA

Verdampfer

Abb. 6

Achtung: SchlieBen Sie im-

mer den Nulleiter (N) des Sau-
naofens an. Bei Feuchtebetrieb wird
eine Phase des Saunaofens abge-
schaltet, d.h. die Heizlast ist dann
nicht symmetrisch. Die Folge ist,
dass der Nulleiter dann nicht mehr
stromlos ist.

Montage des Feuchtefiihlers (optional)

1. Der Feuchtefiihler wird mittig an der dem
Ofen abgewandten Seitenwand in einer
Hohe von ca. 150 cm montiert.

2.Die Anschlul¥folge der Litze entnehmen
Sie bitte aus Abb.12.

3.Achten Sie genau auf korrekten Anschluf}
- Falschanschluf kann zum Defekt des
Fihlers fuhren.

Feuchteflh-
ler

Abb. 12

Die Fuhler werden im Steuergerat an den
Klemmen unten rechts-aussen nach folgen-
dem Schema angeschlossen.

A

TEMP.-Sensor TEMP.- | H-Sensor UG E
Nr.2_ N1 [©limiter [Ub| E |G
[o oJo o]o]o olofo]o

Ofenfiihler/Sensor
142°C

Feuchtefiihler
humidity sensor

KTY 105

o
o
o

S

Programmierte Maximalwerte nach
EN 60335-2-53:2003

rH [%]

Trd

10 20 30 40 50 60 70 80 O 100

10 >



Montage des optionalen Bankfiihlers

Montageort: Der Bankfiihler wird Uber der
hinteren Liegebank, gegeniber dem Ofen,
wie bei der Montage des Ofenflihlers be-
schrieben, an der Decke befestigt.

Bankfihler

= Ll

—

-

Der Bankfiihler wird Uber eine 2-adrige Si-
likonleitung am Steuergerat an den Klem-
men auf der rechten Seite der unteren Pla-
tine angeschlossen. Gekennzeichnet durch
die Beschriftung "Temp.-Sensor Nr.2” .

Bankfiihler
bench sensor

Bei korrektem Anschluf3 des Fuhlers erkennt
das Steuergerat den Flhler nach Wiederein-
schalten der Netzspannung automatisch.

TEMP.-Sensor [TEMP.- | H-Sensor
Nr.2 |Nr1 |[@llimiter |Ub) E |G

(X} (ee] Ke] Kee] Kol kel Ke]

Bei einer Stérung des Bankfihlers erscheint
die Fehlermeldung

E 103 = Unterbrechung Bankfihler
oder
E 104 = Kurzschluss Bankfiihler

In diesem Fall lassen Sie den Flhler durch
einen Fachmann uberprifen und gegebe-
nenfalls ersetzen. Der Flhler hat bei Raum-
temperatur ca 2 kQ.

Um |hre Sauna trotz der Stérung weiter Nut-
zen zu koénnen, kann der Bankfihler (nach
dem er abgeklemmt ist) deaktiviert werden.
Naheres hierzu sehen Sie im Kapitel Bank-
fuhler.

Ist die Stérung behoben, erkennt das Steu-
ergerat den Fuhler nach Wiedereinschalten
der Netzspannung wieder.

> "



Bedienung

Tastenfunktionen

Betriebsschal- Licht
ter Ein - Aus Ein - Aus

Symbolbeschreibung

F1. (9

P1

P2

P3

P4

@

Uhrzeit

Vorwahlzeit

Heizzeit

Feuchtebetrieb Ein / Aus

Vorwahl Feuchte

Programm-
Taste

P5

P5

P5

P6

P7

P9

»

A

Einstellungs-
tasten

Heizen (finnisch) mit Bankfihler

Heizen (finnisch) ohne Bankfuhler

Heizen bei Feuchte
(2 Phasen + Verdampfer)

Lifterfunktionen

Licht

Farblicht

Fehlermeldung

Zeigt das Gerat nach dem Einschalten der Spannug keine Reaktion, liberpriifen Sie
die Schalterstellung des Gerateschalters (Switch-Off). Siehe hierzu Kapitel ,,Der Gera-
teschalter (Switch-Off)*“ am Ende dieser Anweisung.

12

>



Erstes Einschalten des Gerates

Nachdem Sie alle Anschliisse noch einmal
Uberprift haben, nehmen Sie das Gerat ans
Netz, indem Sie die Sicherungen bzw. den
Hauptschalter einschalten.

Auf dem Display erscheint die Uhrzeit.

Sollte die Anzeige blinken, verfahren Sie
wie folgt:

Mit den Tasten ,,¥,,und ,,A,, kbnnen Sie den
gewtunschten Wert einstellen.

Bestatigen Sie mit der ,,Mode“ Taste.

Kurzzeitig erfolgt die Anzeige ,,F1“.

Danach wird die aktuelle Tageszeit im
Display angezeigt und das Geréat ist be-
triebsbereit.

Andern der Uhrzeit, siehe Kapitel ,F1“ die]
ser Gebrauchsanweisung.

Das Einschalten des Gerates erfolgt tiber die
linke ,, @,, Taste. Gleichzeitig wird hierbei
die Kabinenbeleuchtung und die Display-
hinterleuchtung eingeschaltet.

Anzeige im Display:

S
[

c2
3

O
L




Voreingestellte Parameter

Finnischer Saunabetrieb

Nach dem Einschalten wird auf dem Display
im Wechsel die aktuelle Tageszeit und die
Restheizzeit angezeigt.

Temperaturanzeige

Die Temperaturanzeige erfolgt auf der
rechten Displayseite Uber ein Thermome-
tersymbol.

Dabei wird die vorgewahlte Temperatur
durch einen Pfeil rechts am Thermometer
angezeigt.

Die Temperatur in der Kabine wird durch die
Fillung des Thermometers angezeigt.

Mit dem Aufheizen der Kabine fiillt sich das
Thermometer bis zur vorgewahlten Tempe-
ratur. Dort beginnt dann die Regelphase.

Heizzeit

Durch das Werk ist die Heizzeit auf 6 Stun-
den begrenzt. Das heif3t, nach Einschalten
schaltet das Gerat aus Sicherheitsgriinden
nach 6 Stunden aus.

Die Restheizzeit wird im Wechsel mit der
aktuellen Uhrzeit am Display angezeigt.

14 <D

@"u O
(el

[
(N
r
=
b‘)

O
oy

(p]
o ®
=
h)

vorgewahlte

Temperatur

— Ist-Temperatur in
der Kabine

oy

o

=l

=
%

O,

(W

o &

=
O=——




Soll das Saunabad vorher beendet werden,

driicken Sie die Taste ,, @ ,, . Das Symbol @
auf dem Display erlischt und es wird nur
noch die aktuelle Uhrzeit angezeigt.

C3

2

(]
r

Bei der Programmierung ist zu beachten

Die zu betatigenden Tasten werden im Text wie folgt dargestellt und angefiihrt.

=0,
= Mode"
¥ =y,
Ca) = A

In den Display- Skizzen dargestellte Symbole, die mit den Zeichen—: :—eingerahmte sind
werden am Gerat blinkend angezeigt.

Jede Veranderung der eingestellten Parameter muss durch Driicken der ,,Mode*
Taste gespeichert werden. Die jeweilig neu eingestellten Werte blinken kurz, bevor das Gerat
in die Grundanzeige zurlck schaltet.

Verandern Sie die Parameter, ohne Speicherung mit der ,,Mode* Taste, sind automatisch die
vorherigen Werte weiter aktiv.

Bedienen Sie das Gerat bei der Programmierung liber einen langeren Zeitraum nicht, springt
die Anzeige automatisch in die Grundanzeige zurlick und die Hintergrundbeleuchtung erlischt
nach kurzer Zeit.

Die manigfaltigen Programmiermdglichkeiten des Gerates unterscheiden sich grundsatzlich
in die:

Fachmannebenen Die Ebenen werden mit ,,F 1 - F 6* bezeichnet. Je nach Geratetyp
kann es sein, dass einzelne Ebenen nicht angezeigt werden.

Hier kdnnen Parameter gedndert werden, die im taglichen Gerauch
nur sehr selten angepasst werden missen. Sie werden nach der
Neu installation eingestellt und bleiben dann meist, zumindest fir
langere Zeit, unverandert.

Programmierebenen Die Ebenen werden mit,,P 1 - P 9“ bezeichnet. Je nach Geréatetyp,
oder eingestelltem Betriebsmodus, kann es sein, dass einzelne
Ebenen nicht angezeigt werden.

Hier kdnnen Parameter gedndert werden, die im taglichen Gerauch
ofter an lhre individuellen Bedurfnisse angepasst werden

> 15



Die Fachmannebenen

F1 Andern der Uhrzeit

Zum Einstellen der Uhrzeit driicken Sie
gleichzeitig die ,,Mode“ und die ,,A,, Taste
(in der Anzeige erscheint ,,F1“ und das
Uhrensymbol)

Bestatigen Sie mit der ,,Mode“-Taste.

Mit den Tasten ,,¥,, und ,,A,, kdnnen Sie nun
den gewinschten Wert einstellen.

(z.B. beim Umstellen von Sommer- und
Winterzeit).

Bestatigen Sie die Eingabe durch perma-
nentes Driicken der ,,Mode“ Taste, bis der
neu eingestellte Wert im Display blinkt.

Danach erfolgt kurz die Anzeige ,,F1“, bis
das Display die Grundanzeige ausgibt.

16 >

ON
c0:03k

ON

c1:03¢

€

2109




F2 Programmierung der Nachheizzeit nach dem Feuchtebetrieb

WerksmaRig wurde hier eine Nachheizzeit
von 30 Minuten eingestellt.

Zum Einstellen der Nachheizzeit driicken
Sie gleichzeitig die ,Mode“ und die ,,A,,
Taste (in der Anzeige erscheint ,,F1“ und das
Uhrensymbol) und danach die ,,A,, Taste
bis in der Anzeige ,,F2“ erscheint.

Bestatigen Sie mit der ,,Mode“ Taste.

Mit den Tasten ,,¥,, und ,,A,, kbnnen Sie nun
den gewulnschten Wert einstellen.

Bestatigen Sie die Eingabe durch perma-
nentes Driicken der ,,Mode* Taste, bis der
neu eingestellte Wert im Display blinkt.

Danach erfolgt kurz die Anzeige ,F2“, bis
das Display die Grundanzeige ausgibt. Die
Nachheizzeit entspricht jetzt immer dem
eingegebenen Wert.

9

=
Ty

7.2
Lz

00.20

17



F3 Programmierung der Nachheiztemperatur nach dem Feuchtebetrieb

WerksmaRig ist eine Nachheiztemperatur
von 95°C eingestellt. Das bedeutet, nach
dem Feuchtebetrieb heizt der Ofen in der
vorgewahlten Nachheizzeit bis auf 95 °C
auf, um die Kabine nachzutrocknen.

@
Zum Einstellen der Nachheizzeit driicken l': 7
Sie gleichzeitig die ,,Mode“ und die ,,A,,
Taste (in der Anzeige erscheint ,,F1“ und das
Uhrensymbol) und danach die ,,A,, Taste
bis in der Anzeige ,,F3“ erscheint.
F 3

Bestatigen Sie mit der ,,Mode* Taste.

Mit den Tasten ,,¥,, und ,,A,, kdnnen Sie nun -
den gewulnschten Wert einstellen. 81_7

Bestatigen Sie die Eingabe durch perma-
nentes Driicken der ,,Mode“ Taste, bis der N _ -
neu eingestellte Wert im Display blinkt. - BB\_

Danach erfolgt kurz die Anzeige ,F3“, bis
das Display die Grundanzeige ausgibt. Die
Nachheiztemperatur entspricht jetzt immer
dem eingegebenen Wert.

18 >



F4 Programmierung des Ausschaltens bei Wassermangel

Werksseitig ist die Wassermangel-Sicher-
heitsschaltung auf 2 Minuten voreingestellt.
Das bedeutet, wenn lhr Ofen Wassermangel
meldet, haben Sie 2 Minuten Zeit, um Was-
ser nachzufillen.

Halt die Wassermangelmeldung langer als
2 Minuten an, schaltet das Steuergerat aus
Sicherheitsgriinden die gesamte Saunaan-
lage aus.

Zum Einstellen der Abschaltzeit driicken Sie
gleichzeitig die ,Mode“ und die ,,A,, Taste
(in der Anzeige erscheint ,,F1“ und das
Uhrensymbol) und danach die ,,A,, Taste
bis in der Anzeige ,,F4“ erscheint.

Bestatigen Sie mit der ,,Mode“ Taste.

Mit den Tasten ,,¥,, und ,,A,, kdnnen Sie nun
den gewulnschten Wert einstellen.

Bestéatigen Sie die Eingabe durch perma-
nentes Driicken der ,,Mode“ Taste, bis der
neu eingestellte Wert im Display blinkt.

Danach erfolgt kurz die Anzeige ,,F4“, bis
das Display die Grundanzeige ausgibt. Die
Abschaltzeit entspricht jetzt immer dem
eingegebenen Wert.

>

@
Fo
F oY

0o.oc

0o.03

N -
—n.na3-
AR T AN

Aus Sicherheitsgriinden ist die
maximal einstellbare Zeit auf 5
Minuten begrenzt.

19



F6 Feuchtefiihler (optional)

Um |hren Feuchtefiihler zu aktivieren bzw.
deaktivieren (nach Neuinstallation oder im
Storungsfall) driicken Sie gleichzeitig die
»Mode* und die ,,A,, Taste (in der Anzeige
erscheint ,,F1*“ und das Uhrensymbol) und
danach die ,,A,, Taste bis in der Anzeige
,,F6“ erscheint.

Bestatigen Sie mit der ,,Mode*“ Taste.

Mit den Tasten ,,¥,, und ,,A,, kbnnen Sie nun
den gewinschten Wert einstellen.

1 = Feuchtefiihler aktiviert
0 = Feuchteflhler deaktiviert

Bestatigen Sie die Eingabe durch perma-
nentes Driicken der ,,Mode* Taste, bis der
neu eingestellte Wert im Display blinkt.

Danach erfolgt kurz die Anzeige ,,F6“, bis
das Display die Grundanzeige ausgibt. Die
Ziffer entspricht jetzt immer dem eingege-
benen Wert.

20 >

-lj

\

7N\




F8 Bankfiihler (optional)
wird nur angezeigt, wenn Stérung E 103 im
Display angezeigt wird.

Um I|hren Bankfihler zu deaktivieren
( bei Stérung) driicken Sie gleichzeitig die
»Mode“ und die ,,A,, Taste (in der Anzeige
erscheint ,,F1“ und das Uhrensymbol) und
danach die ,,A,, Taste bis in der Anzeige
,»,F8% erscheint.

Bestatigen Sie mit der ,,Mode* Taste.

Mit den Tasten ,,¥,, und ,,A,, kdnnen Sie
nun den gewiunschten Wert einstellen.

1 = Bankflhler aktiviert
0 = Bankflhler deaktiviert

Bestatigen Sie die Eingabe durch perma-
nentes Driicken der ,,Mode* Taste, bis der
neu eingestellte Wert im Display blinkt.

Danach erfolgt kurz die Anzeige ,,F8“, bis
das Display die Grundanzeige ausgibt.

-lj

—

h

21



Die Programmierebenen

P1 Starten mit Zeitvorwahl

Mit der Zeitvorwahl kdnnen Sie den Start Ihrer Saunaanlag innerhalb von 24 Stunden vor-
wahlen.

Stellen Sie hierbei immer sicher, dass sich zum Beginn des Heizvorgange
keine Gegenstidnde auf dem Saunaheizgerat befinden. Brandgefahr!

Zum Einstellen der Zeitvorwahl driicken Sie P

die ,Mode* Taste. Auf der Anzeige erscheint @

das Vorwahlsymbol und ,,P1“. P 7

Bestatigen Sie mit der ,Mode" Taste. < @.)/
;": "
iy [

Mit den Tasten ,,¥,, und ,,A,, kbnnen Sie
nun den gewlinschten Wert in 10 Minuten-
Schritten einstellen.

Bedenken Sie, dass die Kabine ca. 40-50 \@ ~
Minuten aufheizen muss, um ein angeneh- :Q\‘
mes Klima in der Kabine zu erreichen. Wenn 77 75

Sie z.B. um 18.00 Uhr mit dem Saunabad
beginnen wollen, wahlen Sie als Vorwahlzeit

17:10 Uhr.

Bestatigen Sie die Eingabe durch perma- _\@)/_
nentes Driicken der ,,Mode“ Taste, bis der I
neu eingestellte Wert im Display blinkt. PR IN

Danach erfolgt kurz die Anzeige ,,P1*

Driicken Sie wahrend der@\nzeige ,,P1“ im @

Display sichtbar ist die,, ,, Taste, hiermit C @)
starten Sie den Vorwahlbetrieb. F' 7

Nach kurzer Zeit erscheint im Display im

Wechsel die aktuelle Uhrzeit und die vor-
gewabhlte Einschaltzeit. Die Hinterleuchtung
des Displays erlischt.

Wird die Vorwahlzeit erreicht, schaltet sich @ @
die Saunaanlage ein. Nach Ablauf der 20.03k 1.0
Heizzeit schaltet das Gerat die Anlage au-
tomatisch wieder ab.

22 >




Deaktivieren der Zeitvorwahl

Zur Deaktivierung der Zeitvorwahl driicken Sie die(D - Taste. Dabei wird der Saunofen ein-
geschaltet. Durch erneutes Driicken der (D- Taste wird der Saunaofen ausgeschaltet

P2 Heizzeitbegrenzung

Die Heizzeit ist im Lieferzustand auf 6
Stunden begrenzt. Nach Ablauf dieser Zeit
schaltet Ihre Sauna sich selbsstandig aus.

Zum Einstellen der maximalen Heizzeit
driicken Sie die ,,Mode‘ Taste. und danach
die ,A, Taste bis in der Anzeige das Heiz- P 2

zeitsymbol und ,,P2“ erscheint.

Bestatigen Sie mit der ,,Mode* Taste.

N -
_/\

[ ]
oo
Mit den Tasten ,,¥,, und ,,A,, kdnnen Sie nun <=
den gewlinschten Wert einstellen. _/\
92 1
Uy NN

Bestatigen Sie die Eingabe durch perma- N —

nentes Driicken der ,,Mode“ Taste, bis der - \_

neu eingestellte Wert im Display blinkt. > -
~03:00<

Danach erfolgt kurz die Anzeige ,,P2“, bis
das Display die Grundanzeige ausgibt. Die
maximale Heizzeit entspricht jetzt immer
dem eingegebenen Wert.




P3 Feuchtebetrieb

Zum Einstellen des Feuchtebetriebs driicken
Sie die ,,Mode*“ Taste. und danach die ,,A,,
Taste bis in der Anzeige das Feuchtesymbol
und ,,P3“ erscheint.

Bestatigen Sie mit der ,,Mode* Taste.

Mit den Tasten ,,¥,, und ,,A,, kbnnen Sie nun
den gewilinschten Wert einstellen.

0 = finnischer Betrieb
1 = Feuchtebetrieb

Bestéatigen Sie die Eingabe durch perma-
nentes Driicken der ,,Mode* Taste, bis der
neu eingestellte Wert im Display blinkt.

Danach erfolgt kurz die Anzeige ,,P3“, bis
das Display die Grundanzeige ausgibt.

Als Standardwerte sind 60 °C Temperatur
und 60 % Feuchte voreingestellt.

Driicken Sie nun die ,,@ ,,- Taste, um den
Feuchtebetrieb zu starten.

Wurde die Programmierung wahrend des
Betriebs vorgenommen, muss das Gerat
Uber die ,,@,,-Taste zunachst aus- und dann
wieder eingeschaltet werden.

Nach dem Einschalten werden auf dem
Display im Wechsel die Tageszeit, die
Restheizzeit und der vorgewahlte Feuchte-
wert angezeigt.

Mit zunehmender Temperatur in der Kabine
fullt sich auf der Anzeige das Thermometer,
bis die durch den Pfeil angezeigte, vorge-
wahlte Temperatur erreicht ist.

24 >

- -
_/\

n]
(X

N

-

N

-




Nach Ablauf der Heizzeit schaltet das Geréat @
automatisch in das Nachheizprogramm, um

die Kabine nachzutrocknen. Hierbei erlischt S 113 sss
das Feuchtesymbol und das Betriebssymbol LUy

@, blinkt. 10> #

Auf der Anzeige erscheint im Wechsel die

Uhrzeit mit der Restnachheizzeit. Nach -
Ablauf der Nachheizzeit schaltet das Steu- eTai=1s) Sss
ergeréat die Anlage automatisch aus. Ll 30 =

Zuriickschalten in den finnischen
Betrieb
Dricken Sie die ,,Mode“ Taste. PAVN

Drlicken Sie nun die ,,A,, Taste, bis auf der ]
Anzeige ,,P3“ erscheint.

Bestatigen Sie mit der ,,Mode“ Taste.

Mit der Einstellungstaste ,,¥,, kdnnen Sie - < -

den Feuchtebetrieb deaktivieren. - N - N

Bestéatigen Sie die Eingabe durch perma- 7 ]
nentes Driicken der ,,Mode* Taste, bis der I u
neu eingestellte Wert im Display blinkt.

N =

Danach erfolgt kurz die Anzeige ,,P3“, bis B _
das Display die Grundanzeige ausgibt. N2

Umschalten wahrend des Feuchte-

betriebes

Moéchten Sie nach einem oder mehreren

Saunabéadern im Feuchtebetrieb auf finni- Achtung:

schen Betrieb umschalten, so driicken Sie Temperaturwahl dieser Betriebsart
hierzu gleichzeitig die beiden Einstellungs- nur im Modus finnischer Betrieb

tasten,,¥,,und ,,A,,. Das Gerat schaltet nun
in den finnischen Betrieb mit der voreinge-
stellten Temperatur. Der Ofen heizt wieder
mit 3 Phasen, was am vollen SSS Symbol zu =57 ”s
erkennen ist, bis die Restlaufzeit beendet ist. !- U iy

Im Wechsel wird wieder die Uhrzeit und die
Restheizzeit angezeigt.

Nach Ablauf der Heizzeit schaltet das Gerat
Feuchtebetrieb mit den zuletzt eingestellten

die Saunaanlage automatisch ab.
Bei Neustart startet das Gerat wieder im

Ll'l
c-:.Q

Parametern.

> 25



P4 Feuchteeinstellung

Werkseitig ist die Feuchte auf einen Wert
von 60 % eingestellt.

Istin Ihrer Sauna ein Feuchtefiihler installiert
und aktiviert, regelt das Gerat zur relativen
Luftfeuchtigkeit in der Kabine.

Ist der Feuchtefiihler deaktiviert, oder ist
kein Feuchtefihler installiert, handelt es
sich bei dem eingestellten Wert um einen
Zeittaktwert (z.B. 80 = 80% Einschaltdauer =
Verdampfer 4 Minuten ein - 1 Minute aus).

Zum Einstellen der Feuchteintensitat dri-
cken Sie die ,,Mode*“ Taste. und danach
die , A, Taste bisin der Anzeige das Feuch-
tesymbol und ,,P4“ erscheint.

Bestatigen Sie mit der ,,Mode“ Taste.

Mit den Tasten,,¥,, und ,,A,, kdnnen Sie nun
den gewilinschten Wert einstellen.

Bestatigen Sie die Eingabe durch perma-
nentes Driicken der ,,Mode* Taste, bis der
neu eingestellte Wert im Display blinkt.

Danach erfolgt kurz die Anzeige ,,P4“, bis
das Display die Grundanzeige ausgibt. Die
Feuchteintensitat entspricht jetzt immer dem
eingegebenen Wert.

Haben Sie die Veranderung wahrend des
Betriebes vorgenommen, erscheint jetzt
wieder abwechselnd die Uhrzeit, Restlauf-
zeit und eingestellter Feuchtewert.

26 >

=

S
&L

~B:
PN

co
2

BN
—B0O<




P5 Temperatureinstellung

Achtung: Temperaturbereich im
finnischen Betrieb 30-110 °C.

Im Feuchtebetrieb 30 - 70 °C*

(* nur bei Steuergeraten mit Feucht-
ebetrieb)

Werkseitig ist die Temperatur fur den finni-
schen Betrieb auf 95 °C und im Feuchtebe-
trieb auf 60 ° C* voreingestellt.

Zum Einstellen der Temperatur driicken
Sie die ,,Mode* Taste. und danach die ,,A
,» 1aste bis in der Anzeige das Heizsymbol
und ,,P5“ erscheint.

Bestatigen Sie mit der ,,Mode“ Taste.

Mit den Tasten ,,¥,, und ,,A,, kdnnen Sie nun
den gewilinschten Wert einstellen.

Der Pfeil am Thermometersymbol zeigt dann
den vorgewahlten Temperaturbereich an.

Bestatigen Sie die Eingabe durch perma-
nentes Dricken der ,,Mode“ Taste, bis der
neu eingestellte Wert im Display blinkt.

Danach erfolgt kurz die Anzeige ,,P5“, bis
das Display die Grundanzeige ausgibt. Die
Temperatur entspricht jetzt immer dem ein-
gegebenen Wert.

27



P6 Programmierung Liifterbetrieb

Mit diesem Steuergerat haben Sie die
Méglichkeit, die Liftergeschwindigkeit in 3
Stufen individuell fur lhre Saunaanlage zu
bestimmen.

Werkseitig ist ,kein Lifterbetrieb vorgege-
ben, allein beim Nachheizen nach Feucht-
ebetrieb (nur bei Geraten mit Klimabetrieb)
ist die Lifterfunktion auf Maximalstufe
voreingestellt.

Zum Einstellen der Lifterfunktion driicken
Sie die ,,Mode* Taste. und danach die ,, A
,» 1aste bis in der Anzeige das Liftersymbol
und ,,P6“ erscheint.

Bestatigen Sie mit der ,,Mode“ Taste.

Mit den Tasten ,,¥,, und ,,A,, kdnnen Sie nun
den gewulnschten Wert einstellen.

Dabei bedeuten:

0= Lufter ohne Funktion

1= Lufter Schaltstufe 1 (ca. 1/3 Leis-
tung)

2= Liufter Schaltstufe 2 (ca. 2/3 Leis-
tung)

3= Lufter maximale Leistung

Bestéatigen Sie die Eingabe durch perma-
nentes Driicken der ,,Mode“ Taste, bis der
neu eingestellte Wert im Display blinkt.

Danach erfolgt kurz die Anzeige ,,P6“, bis
das Display die Grundanzeige ausgibt. Die
Lufterfunktion entspricht jetzt immer dem
eingegebenen Wert.

Die gewahlte Schaltstufe erkennen Sie an
den Punkten unter dem Luftersymbol auf
der Anzeige.

28 >

Stufe 0
Stufe 1

Stufe 2

Stufe 3

kein Lufterbetrieb

3

v




P7 Dimmbarkeit der Kabinenbeleuchtung

Beachten Sie, dass diese Funktion nur in
Verbindung mit Gliihlampen programmiert
werden darf! Es diirfen keine Leuchtstoff-
lampen, Energiesparlampen und Gasent-
ladungslampen verwendet werden.

Werkseitig ist die Lichtleistung auf maxi-
male Starke (100%) eingestellt. Sie haben
die Mdglichkeit, die Kabinenbeleuchtung
individuell fir lhre Saunaanlage zu dimmen
(z.B. 80%).

Zum Einstellen der Lichtleistung driicken
Sie die ,,Mode*“ Taste. und danach die ,,A,,
Taste bis in der Anzeige das Lampensymbol
und ,,P7“ erscheint.

Bestatigen Sie mit der ,,Mode“ Taste.

Mit den Tasten ,,¥,, und ,,A,, kdnnen Sie nun
den gewlinschten Wert einstellen.

Bestéatigen Sie die Eingabe durch perma-
nentes Dricken der ,,Mode“ Taste, bis der
neu eingestellte Wert im Display blinkt.

Danach erfolgt kurz die Anzeige ,,P7%, bis
das Display die Grundanzeige ausgibt. Die
Lichtleistung entspricht jetzt immer dem
eingegebenen Wert.

<




Farblichtbetrieb (optional)

Diese Programmiermoglichkeit steht nur zur Verfiigung, wenn das Farblichtmo-
dul (Artikelnummer 942761 oder 944286 bei Neon-Farbmodul) montiert ist.

Zur Montage des Farblichtmoduls muB die gesammte Anlage stromlos ge-
schaltet werden.

Mit dem Steuergerat bieten wir Ihnen optional die Mdglichkeit, ein Farblichtgerat in lhrer
Saunaanlage zu betreiben. Bei jeder Farbe darf die Maximalleistung vom 100 W nicht tiber-
schritten werden.

Einschalten des Farblichtes

Driicken Sie die ,, £ ,, Taste fiir ca. 5 Sekun-
den. Im Display erscheint das Farblichtsym-

bol blinkend und die Ziffer 0. L"b

N
&b
/|\

Mit den Tasten ,,¥,, und ,,A,, kbnnen Sie nun
den gewlinschten Wert einstellen.

Dabei bedeuten:

Bei Farblichtmodul 7
Art.Nr.: 942761 Art.Nr.: 944286 Y-
0= Aus < N
1= Automatischer
Betrieb
2= rotes
Dauerlicht
3= gelbes
Dauerlicht
4 = grines
Dauerlicht
5= blaues
Dauerlicht
6 = alle Farben Automatischer
gleichzeitig Betrieb
1. Min. Durchlauf
7 = gelb-grun-blaues Automatischer
Dauerlicht Betrieb
2 Min. Durchlauf
8 = rot-griin-blaues Automatischer
Dauerlicht Betrieb

30

5 Min Durchlauf

>



Das Farblicht ist jetzt eingeschaltet. Im
Display erscheintzusatzlich das blinkende
Farblichtsymbol.

Im Farblichtsymbol wird jeweils das Segment
fur die aktuell leuchtende Farbe angezeigt.

Die Zuordnung der Farben ist folgen-der-
mafen.

Soll der Farblichtbetrieb ausgeschaltet
werden, muf entsprechend der vorher-
gehenden Anweisung verfahren werden.
Hierzu muB die Einstellung auf den Wert
,»0"“ gesetzt werden.

Im Farblichtbetrieb kann naturlich zusatzlich
die Saunaleuchte ein- und ausgeschaltet
werden. Betatigen Sie hierzu, wie gewohnt
die Lichttaste.

In der Anzeige wird, wenn die Saunaleuch-
te brennt, das Farblichtsymbol nicht mehr
blinkend angezeigt sondern ist konstant
sichtbar

Q)

c0:03n

N P
> ﬁi\

.. T
102 5:5
3
Y
=l

31



P9 Einstellung der Zeitintervalle des Farblichts

In diesem Programmpunkt haben Sie die Mdglichkeit, die Verweilgeschwindigkeit der ein-
zelnen Farben in Automatikbetrieb einzustellen.

Werkseitig ist eine Minute voreingestellt.
Die Verweilzeit kann von 1 Minute bis maximal 10 Minuten eingestellt werden.

Zum Einstellen der Verweilzeit driicken Sie
die ,,Mode* Taste. und danach die ,,A,, Tas-
te bis in der Anzeige das Farblichtsymbol
und ,,P9“ erscheint.

3

o

Bestatigen Sie mit der ,,Mode* Taste.

I.’I.Lu:
_@_

Mit den Tasten ,,¥,, und ,,A,, kbnnen Sie nun
den gewlinschten Wert einstellen.

1711
LR R

N -
_/'@'\

Bestatigen Sie die Eingabe durch perma-
nentes Driicken der ,,Mode* Taste, bis der

neu eingestellte Wert im Display blinkt. //_',l/_'[ L‘,u; N

- ..\

Danach erfolgt kurz die Anzeige ,,P9“, bis
das Display die Grundanzeige ausgibt. Die
Verweilzeit entspricht jetzt immer dem ein-
gegebenen Wert.

32 >



Der Gerateschalter (Switch-off)

Auf der Oberseite des Steuergerates finden
Sie den Gerateschalter. Mit diesem Schalter
kénnen Sie die Elektronik im Stérungsfall
vom Netz trennen.

Im Stdrungsfall driicken sie den Gerate-
schalter auf den linken Teil der Wippe bis
zum ersten Rastpunkt (Schalterstellung 0).
Das Gerat ist nun komplett ausgeschaltet.

Um bei ausgeschaltetem Gerat das Lichtin
der Kabine einzuschalten, driicken Sie auf
den linken Teil der Wippe bis zum zweiten
Rastpunkt (Schalterstellung II).

Um das Gerat wieder betriebsbereit zu ma-
chen, schalten Sie in die Ausgangsposition
zuriick (Schalterstellung I).

Gerateschalter

= Geréat ein-
geschaltet

=Gerataus-
geschaltet

= Licht ein-
geschaltet

Umschalten der Heizzeitbegrenzung fiir gewerblichen Einsatz

Achtung! Die Anlage muss allpolig vom Netz getrennt werden!
Serienmalig wird das Steuergerat mit einer Heizzeitbegrenzung von 6 Stunden ausgelie-

fert.

Zum Umristen auf 12 Stunden befindet sich auf der unteren Platine rechts ein Jumper. Dieser
ist werksmaRig auf die Markierung ,6h" gesteckt Durch Umstecken auf die Markierung ,12*
oder ,24h“ kann die Heizzeit bis auf 12 Stunden oder unendlich ( co ) eingestellt werden.

Wird der Jumper ganz entfernt betragt die Heizzeit max. 6 Stunden.

Nutzung) erlaubt.

Im privaten Bereich ist die maximale Heizzeit 6 Stunden. Eine Erweiterung
A auf 12 oder mehrStunden ist nur im beaufsichtigtem Betrieb (gewerbliche

[ ]

-]

= Jumper

P2

+

24h

N
/.%\

33



Fehleranzeige

Um Ihnen bei einem eventuell auftretenden Fehler eine Sofortdiagnose zu zeigen, kdnnen
auf dem Display nachfolgende Fehler Uiber Fehlercode ermittelt werden.

Fehlercode Fehler

E 100 Unterbrechung Temperaturfihler

E 101 Kurzschluss Temperaturfihler

E 103 Unterbrechung Bankflhler

E 104 Kurzschluss Bankfihler

E 111 Unterbrechung oder Kurzschluss Feuchteflihler
E 211 Unterbrechung Ubertemperatursicherung

E 510 Wassermangel - Nachfillzeit

E 511 Wassermangel - Nachfiillzeit Gberschritten

Bei jeder Fehlermeldung beginnt das Warnsymbol A auf der Anzeige zu blinken, so dass
eine Fehlermeldung leicht erkennbar ist.

Zur Quittierung nach Wassermangelschaltung (Fehlermeldung E511) Mode-Taste driicken
und anschlieBend das Gerat umgehend neu starten.

Weitere Fehlermdglichkeiten ohne Anzeige und deren Ursachen

Keine Anzeige auf dem Display - keine Hintergrundbeleuchtung
Uberpriifen Sie die Schalterstellung des Gerateschalters.

Uberpriifen Sie den Netzanschluss! Auf allen 3 Phasen L1, L2, L3 miissen 230 V AC anlie-
gen.

Uberpriifen Sie die Sicherungen!

Kabinenbeleuchtung ohne Funktion:

Uberpriifen Sie die Feinsicherung auf der.
Platine

Lifter ohne Funktion:
Uberpriifen Sie die Feinsicherung auf der
Platine.

Bei beiden Sicherungen handelt es sich um
Feinsicherungen 500 mA T.

a4 >



1 1
£ 0L
CGES
Vtva
n=0 3B
23¢9
° 2ot
cCgo >
—

=853
amap
O 5§+~ E
2 900
2ERe5s
Hﬂ_.w.mv
QO o @ c
AB%u_nu
o @© N

Q C .
I
S o
dSW”.mv.

Das Sauna-Heizgerat heizt in die-
sem Fall nur mit 2/3 der Leistung.

uapJlam ualjjelsul uosiadsiyoisiny Jop wney wi ‘Bunzuaib
-aquezzioH auyo usbejuy uaydipuayQ 18q ‘gnw edwejjjonuoy aigq ,

L

|

®

4
rTElY__L

_“HE

lojeioderd

Anschluss-Schema

BunypuurRijdwepia)

ue}
iy

Wb
YN

SI0LALY
B

losuas fypuuny
JEETREN

10SU3S PuZ/J3JYnIHUR J0SURS/I3IYNUBJ0

uej | 1S

N

[CXeXeXe]

naea

piigey

uun [0J3u0) / 1esabianalg

AN
\C4

: =)
|>>v_m %EW A Hunaamod _WAV
U3 77171 Je19611RYdS Jduejosuo)f |
— D “ sbunisia *&Em_:ozco ®“ _z naas
| | o |
| | |
_ - 1
| |
|- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - T TTT |
IIIII d |
e I r— " |
N e e e e [ [
| | _1 | 1. |
I I 1 1
AV_AN“ mﬂ EN ww% oJoJo ozwc_ 0000
N

35



vy Recycling

Nicht mehr gebrauchte Gerate /
Leuchtmittel sind gem. Richtlinie
2002/96 EG bzw. ElektroG zum
Recyceln bei einer Werkstoffsam-
melstelle abzugeben. Nicht mit dem
Hausmdill entsorgen.

Service Adresse

EOS-WERKE GUNTHER GmbH
Adolf-WeilR-Stralle 43

35759 Driedorf-Mademihlen, Germany
Fon: +49 (0)2775 82-0

Fax: +49 (0)2775 82-431
servicecenter@eos-werke.de
www.eos-werke.de

Bitte diese Adresse zusammen mit der Montage-
anweisung gut aufbewahren.

Damit wir lhre Fragen schnell und kompetent
beantworten kénnen, geben Sie uns immer die
auf dem Typenschild vermerkten Daten wie Ty-
penbezeichnung, Artikel-Nr. und Serien-Nr. an.

Gewahrleistung

Die Gewahrleistung wird nach den derzeit gul-
tigen gesetzlichen Bestimmungen ibernommen.

Herstellergarantie

- Die Garantiezeit beginnt mit dem Datum des
Kaufbelegs und dauert bei gewerblicher Nut-
zung 2 Jahre und bei privater Nutzung 3 Jahre.

- Garantieleistungen erfolgen nur dann, wenn
der zum Gerat gehodrige Kaufbeleg vorgelegt
werden kann.

- Bei Anderungen am Gerat, die ohne ausdriick-
liche Zustimmung des Herstellers vorgenom-
men wurden, verfallt jeglicher Garantiean-
spruch.

- Fur Defekte, die durch Reparaturen oder Ein-
griffe von nicht erméachtigten Personen oder
durch unsachgemafen Gebrauch entstanden
sind, entfallt ebenfalls der Garantieanspruch.

- Bei Garantieansprichen ist sowohl die Seri-
ennummer sowie die Artikelnummer zusam-
men mit der Geratebezeichnung und einer aus-
sagkréftigen Fehlerbeschreibung anzugeben.

- Diese Garantie umfasst die Vergiitung von
defekten Gerateteilen mit Ausnahme normaler
VerschleilRerscheinungen.

Bei Beanstandungen ist das Gerat in der Original-
verpackung oder einer entsprechend geeigneten
Verpackung (ACHTUNG: Gefahr von Transport-
schaden) an unsere Service-Abteilung einzuschi-
cken.

Senden Sie das Gerat stets mit diesem ausge-
fullten Garantieschein ein.

Eventuell entstehende Beforderungskosten fir
die Ein- und Rucksendung kénnen von uns nicht
Ubernommen werden.

Auferhalb Deutschlands wenden Sie sich im
Falle eines Garantieanspruches bitte an lhren
Fachhandler. Eine direkte Garantieabwicklung
mit unserem Servicecenter ist in diesem Fall nicht
maglich.

Verkaufsdatum:

Stempel und Unterschrift des
Handlers:

36 >



Riicksende-Verfahren (RMA) — Hinweise fiir alle Riicksendungen!

Sehr geehrte Kundin, sehr geehrter Kunde,

wir wiinschen Ihnen viel Freude mit den bestellten Artikeln. Fir den Fall, dass Sie ausnahmsweise
einmal nicht ganz zufrieden sein sollten, bitten wir Sie um genaue Beachtung der nachstehenden Ver-
fahrensablaufe. Nur in diesem Fall ist eine rasche und reibungslose Abwicklung des Riicksende-Ver-
fahrens gewahrleistet.

Bitte bei allen Riicksendungen unbedingt beachten!

* Den vorhandenen RMA-Beleg stets vollstiandig ausfiillen und zusammen mit der Rechnungs-

kopie der Ricksendung beilegen! Bitte nicht an die Ware oder deren Verpackung kleben. Ohne
diese Unterlagen ist keine Bearbeitung moglich

» Unfreie Sendungen innerhalb Deutschlands werden abgewiesen und gehen kostenpflichtig an
den Absender zurtick! Bitte fordern Sie stets den RMA-NTr. fir die kostenglinstige Riicksendung an.

+ Beachten Sie bitte, dass Sie die Ware ohne sichtbare Gebrauchsspuren mit unverandertem
vollstéandigen Lieferumfang in unbeschéadigter Originalverpackung zurtickschicken.

» Verwenden Sie bitte eine zusétzliche stabile und bruchsichere Umverpackung, polstern Sie
diese eventuell mit Styropor, Zeitungen o. &. aus. Transportschaden aufgrund mangelhafter Verpa-
ckung gehen zu Lasten des Absenders.

Beschwerdeart:

1) Transportschaden

+ Bitte liberpriifen Sie umge-
hend den Inhalt lhres Pa-
kets und melden Sie bitte
jeden Transportschaden bei
IlhremTransportunterneh-
men (Paketdienst/  Spediti-
on).

Beschadigte Ware bitte nicht
benutzen!

Lassen Sie sich von dem
Transportunternehmen
eine schriftliche Bestiti-
gung Uber den Schaden aus-
stellen.

Melden Sie den Schaden
bitte umgehend telefo-
nisch bei lhrem Haéandler.
Dieser spricht dann mit lhnen
das weitere Vorgehen ab.

Bei beschadigtem Transport-
karton bitte  zusatzlich gro-
Reren Umkarton verwenden.
Die Schadensbestatigung
des Transportunterneh-|
mens unbedingt beifligen!

2) Fehlerhafte Lieferung

Die gesetzliche Gewahrlei-
stungsfrist betragt 2 Jahre.
Ist der gelieferte Artikel man-
gelhaft, fehlen Zubehorteile
oder wurde der falsche Ar-
tikel oder die falsche Menge
geliefert, setzen Sie sich bitte
mit [hrem Handler in Verbin-
dung. Dieser spricht mit Ihnen
den Einzelfall ab und bemdht
sich um eine sofortige kun-
denfreundliche Lésung.

Fir kostengiinstige Riick-
sendungen innerhalb
Deutschland erhalten Sie
vom Hersteller eine RMA-NTr.

Jede  Artikel-Ricksendung
muss in der Original-
verpackung des Arti-
kels mit vollstindigem
Lieferumfang erfolgen.

Bitte verpacken Sie die Ware,
um Beschadigungen zu ver-
hindern. Nehmen Sie bei Fal-
schlieferung den Artikel bitte
nicht in Gebrauch!

3) Installations- und Funkti-
onsprobleme

« Bitte lesen Sie zunachst die
mitgelieferte Anleitung voll-
stéandig durch und beachten
Sie vor allem auch dort ge-
nannte Montage- oder
Installationshinweise.

* Der Handler sollte stets lhr
erster Ansprechpart-
ner sein, denn dort ist man
am besten mit dem ,hausei-
genen® Produkt vertraut
und kennt eventuelle Pro-
blemfalle.

« Bei Funktionsproblemen
mit einem Artikel prifen
Sie bitte zunachst, ob an der
Ware ein Sachmangel vor-
liegt. Aufgrund der werksei-
tigen Qualitatsprifung sind
Defekte bei Neugeraten sehr
selten.

>

37




Schlagwortverzeichniss

A
aktuelle Tageszeit 12

B

Bankfihler 10, 20
Bankflhler deaktiviert 20

D
Deaktivieren der Zeitvorwahl 22

E
Einstellungstasten 11

F

F1 12

F1 Andern der Uhrzeit 15

F2 Programmierung der Nachheizzeit nach
dem Feuchtebetrieb 16

F3 Programmierung der Nachheiztempera-
tur nach dem Feuchtebetrieb 17

F4 Programmierung des Ausschaltens bei
Wassermangel 18

F6 Feuchtefiihler 19, 20

Fachmannebenen 14

Farblichtbetrieb 29

Farblichtmodul (Artikelnummer 942761) 29

Farblichtsymbol 30

Fehleranzeige 33

Fehlercode 33

Fehlermeldung 33

Feuchtebetrieb 17, 23

Feuchtefiihler 9, 25

Feuchteintensitat 25

Fuhlerleitungen 8

G

Gerateschalter 32
gewerbliche Nutzung 32

H

Heizzeit 22
Heizzeitbegrenzung 32

Ist-Temperatur in der Kabine 13

K
Kabinenbeleuchtung 4

L

Lampensymbol 28
Leistungsschaltgerat 5
Lichtleistung 28
Lufterbetrieb 27
Luftergeschwindigkeit 27
Luftersymbol 27

maximale Heizzeit 22
Montageort 6

N

Nachheizen 27
Nachheiztemperatur 17
Nachheizzeit 16
Nennspannung 3

(0]
Ofenflihler 8

P

P1 Starten mit Zeitvorwahl 21

P2 Heizzeitbegrenzung 22

P3 Feuchtebetrieb 23

P4 Feuchteeinstellung 25

P6 Programmierung Lufterbetrieb 27

P7 Dimmbarkeit der Kabinenbeleuchtung
28

P9 Einstellung der Zeitintervalle des
Farblichts 31

Programmierebenen 14

ProgrammTaste 11

R

Regelcharakteristik: 3
Restheizzeit 23, 24

S

Saunaklima 4
Saunaleuchte 7
Schaltleistung 3
Schutzart 3

T

Temperaturfihler 4, 8
Thermometersymbol. 13

U

38 >



Ubertemperatursicherung 4,8
Umstellen von Sommer- und Winterzeit 15

\")
vorgewahlte Temperatur 13
Vorwahlzeit 21

w

Wasserbad (WB) 9
Wassermangel 18
Wassermangelmeldung 18
Wassermangel (WM) 9

V4

Zeitintervalle des Farblichts 31
Zeittaktwert 25
Zeitvorwahl 21

39



